
  

 

 

   

 
 
 

 

 

Otázka týdne  
Kdy a kde si můžu nechat vyšetřit ledviny?  

Odpověď 
Ledviny jsou párový orgán a v těle mají na starosti očiš-
ťování krve od toxických látek, odstraňování nadbytečné 
tekutiny a minerálů, regulují také krevní tlak, chrání pev-
nost kostí a podporují tvorbu červených krvinek, které  
v těle přepravují kyslík. Prevence je velmi důležitá, pro-
tože nemocné ledviny nebolí a pacient v časných fázích 
jejich onemocnění většinou nepociťuje žádné příznaky – 
až 40 % pacientů, kteří musejí být léčeni náhradou funkce 
ledvin (dialýzou nebo transplantací), má jako první pří-
znak onemocnění až projevy selhávání funkce ledvin. 
Pacienti s onemocněním ledvin mohou mít otoky, vysoký 
krevní tlak, krev v moči, ve výjimečných případech bo-
lesti v boku nebo na zádech. Preventivní vyšetření 
funkce ledvin může odhalit některé ze začínajících 
onemocnění, např . zánět ledvin, ledvinové kameny 
apod. 

Jak probíhá vyšetření ledvin? 
Prvotní základní vyšetření funkce ledvin provádí vše-
obecný praktický lékař v rámci všeobecné preventivní 
prohlídky, kterou by měl dospělý pojištěnec absolvo-
vat každé dva roky. Praktický lékař s pacientem nejpr-
ve projde podrobně jeho anamnézu, aktuální zdravot-
ní obtíže, užívané léky, alergie atd. Následuje komplex-
ní fyzikální vyšetření – pohledem, pohmatem, posle-
chem, poklepem. Důležitou součástí je změření krevní-
ho tlaku a laboratorní vyšetření krve a moči. 

U pacientů nad 50 let trpících diabetem, vysokým krev-
ním tlakem nebo kardiovaskulárními komplikacemi pro-
vádí praktický lékař každé čtyři roky v rámci preventivní 
prohlídky také vyšetření funkce ledvin. Jedná se o labora-
torní vyšetření sérového kreatininu ze vzorku krve. 

V případě podezření na onemocnění ledvin na základě 
posouzení celkového zdravotního stavu pacienta 
a výsledků laboratorního vyšetření krve a moči dopo-
ručí praktický lékař pacienta k dalšímu specializova-
nému vyšetření v nefrologické ambulanci. 

Co je to nefrologie? 
Nefrologie je lékařský obor, který se zabývá prevencí, 
komplexní diagnostikou a léčbou onemocnění ledvin. 
Nefrologie úzce spolupracuje s dalšími lékařskými obory, 
např. urologií, revmatologií, hematologií, kardiologií atd. 
Pacienti s chronickým onemocněním ledvin a pacienti 
s postupně se zhoršující funkcí ledvin jsou dispenzarizo-
váni v nefrologické ambulanci. 

Vyšetření v nefrologické ambulanci 
Na základě doporučení ošetřujícího lé-
kaře se může pacient objednat na vyšet-
ření do nefrologické ambulan-
ce. Nefrolog u pacienta provádí kom-
plexní nefrologické vyšetření, během 
kterého se snaží odhalit příčinu one-
mocnění ledvin (např. vysoký krevní 

tlak, diabetes, kardiovaskulární onemocnění, hormo-
nální poruchu, geneticky podmíněná onemocnění). 
Součástí může být také detailní sonografické vyšetření 
ledvin a velkých cév, dopplerovské vyšetření cév, eventu-
álně biopsie ledvin a další specializovaná vyšetření. 
Dokončení na str.: 3 

 DUBEN 2025 
Číslo 124 

Svaz tělesně postižených  
v České republice z. s.  

krajská organizace  
Jihomoravského kraje 

Mečová 5, 602 00 Brno 

PAPRSEK 

 

Z obsahu:  

 Otázka týdne 

 Najít zubní pohotovost je snazší. Lidem 
s bolavým chrupem je ukáže online mapa 

 Prolomení bankovního tajemství 
 Vyúčtování za energie 

 Superdávka schválena, mírnější limit pro majet-
kový test ale neprošel. Co čeká příjemce dávek? 

 Roska Brno- město 

 Sabba 

 Spolková činnost 

 O nás 

 

Vydávání zpravodaje Paprsek finančně  
podporují JMK a Statutární město Brno 

https://www.vzp.cz/pojistenci/prevence/preventivni-prohlidky/vysetreni-funkce-ledvin
https://www.vzp.cz/pojistenci/prevence/preventivni-prohlidky/vysetreni-funkce-ledvin
http://work5.mediasolution.cz/cba/prolomeni-bankovniho-tajemstvi


2 

 

 

Ať už jste doma nebo třeba výletujete po ČR a musíte řešit 
akutní bolest zubů nebo úraz. 

Některé stoličky jsou černé, jiné fialové. Toto barevné roz-
lišení není náhodné. Černá barva znamená, že pohotovost 
se nachází ve zdravotnickém zařízení a lékaři sem dojíždě-
jí. Tedy jedna ordinace a v ní se točí zubaři dle toho, kdo 
zrovna pohotovost slouží. 

Fialová barva značí jiný princip. Lékař nejede do nemoc-
nice nebo na polikliniku, ale slouží ve své ordinaci. I tito 
lékaři se ale střídají, a tak akutně nemocný pacient, který 
by potřeboval pohotovost dvakrát v rozmezí pár dnů, může 
jet pokaždé někam jinam.  

Mapa stomatologické komory sice neukáže, který zubař 
v kraji zrovna pohotovost drží, když ale kliknete na jakýko-
liv fialový zoubek, ukáže vám odkaz, kde seznam služeb 
najdete. Nebo telefonní číslo, kde vám řeknou, která ordi-
nace má zrovna službu. Ostatně tuto informaci má podle 
prezidenta ČSK Romana Šmuclera také záchranná služba. 
Takže když je nejhůř, lze se poradit i s operátorkami zdra-
votnické záchranné služby. 

Pohotovosti neslouží nonstop 
Je třeba ale mít na mysli, že ačkoliv jde o pohotovost, vět-
šinou to neznamená, že v ordinaci je lékař nonstop. Mapa 
vám proto ukáže i ordinační hodiny. Pohotovost totiž zna-
mená, že dentista je zpravidla k dispozici v podvečerních 
nebo večerních hodinách, o víkendu a ve svátek třeba jen 
dopoledne. 

Čas, kdy má pohotovost otevřeno, stejně jako počet zubařů, 
kteří se ve službách točí, kdy slouží a kde jsou věcí kraj-
ských úřadů, v Praze magistrátu. Právě kraje a magistrát 
mají povinnost pohotovosti zajistit a jejich provoz finančně 
pokrýt. Péči v nich hradí zdravotní pojišťovny. Pacient ale 
musí počítat s devadesátikorunovým poplatkem. 

Pohotovost je, pokud je k ní krajem vyzván, pro zubaře 
povinná. Podle Romana Šmuclera se ale do služeb nezapo-
juje každý lékař. Z celkového počtu 8 800 zubařů jde odha-
dem o polovinu. Zubaři si vesměs i v tomto počtu služby 
dokázali rozdělit. Podle Šmuclera se jen výjimečně stane, 
že zubař odmítne pohotovost odsloužit a následně za to 
dostane pokutu, která může činit až 100 tisíc korun. 

 Bude mapa i v aplikaci Záchranka? 
Petr Drbal uvádí, že počet zoubků v mapě se v čase může 
změnit. Počítá s tím, že pohotovosti bude doplňovat. Ostat-
ně, když se nějaká v mapě nenajde, může ČSK požádat 
o zařazení. Ne všem ale teoreticky vyhoví. Na mapě třeba 
nemají co dělat privátní ordinace, které si za pohoto-
vost naúčtují pacientovi i několik tisíc korun. To je ale 
v případě pohotovostních služeb hrazených pojišťovnou 
nelegální. 

Roman Šmucler pak avizuje, že komora stojí o to, aby se 
jednoduchý nástroj dostal i do aplikace Záchranka a mapu 
měli v kapse všichni ti, kteří aplikaci používají. K tomu ale 

zatím nedošlo. Stejně tak je zatím 
podle Petra Drbala nemožné, aby 
mapa zobrazovala jen tu ordinaci, 
kde zubař aktuálně pohotovost slou-
ží. Pokud by ale pokročila elektroni-
zace, v budoucnu to vyloučeno není. 

S čím na pohotovost  
Ani mapa ale nemění nic na tom, že na pohotovosti zubaři 
ošetřují jen něco. Zapomeňte na preventivní prohlídku, 
vyplnění kanálků, zhotovení korunky nebo stálé zaplombo-
vání zubu. V rámci pohotovosti vám neudělají ani preven-
tivní prohlídku nebo protézu.  

Najít zubní pohotovost je snazší. Lidem 
s bolavým chrupem je ukáže online mapa. 
HANA VÁLKOVÁ, 17.3.2025 

Najít si nejbližšího zubaře, který slouží večer, ve svá-
tek nebo o víkendu, je jednodušší. Stomatologická 
komora všechny pohotovosti zanesla do online mapy. 
Na jedno kliknutí proto zjistíte ordinační hodiny 
i kontakt. Ani mapa ale nemění nic na tom, že na 
pohotovosti zubaři ošetřují jen něco a většinou ne 
nonstop. 

Najít zubní pohotovost jde třeba přes weby krajů nebo 
skrze soupis na webu České stomatologické komory 
(ČSK). Ukážou vám je i mapové služby od Seznamu 
nebo Googlu. K nim se ale pletou i další zubní ordinace, 
v nichž pohotovost nedrží. 

ČSK proto nově zveřejnila jednoduchou mapu, ve které 
jsou zaneseny pouze zubní pohotovosti, a to po celé ČR. 
Vyhledávání je přehlednější, a tedy i rychlejší, což při 
akutní bolesti zubu jsou důležité parametry. 

Mapu si můžete otevřít na počítači, mobilu nebo třeba 
tabletu připojenými na internet. 

Kde mapu najít?  
Pokud se chcete do mapy zubních pohotovostí podívat, 
můžete tak učinit na https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?
mid=1c3LabJTzZrbLmi_hZwEIiAg-
3H_Brpk&ll=49.29087666893108%2C16.516815842421227&z=12 

Nebo jít na stránky ČSK (dent.cz), na horní liště si vy-
berte možnost Pohotovosti a na konci úvodního textu 
najdete tučný odkaz s názvem Mapa vyhledávání poho-
tovosti v ČR. Na něj stačí kliknout.  

Pokud kliknete kdekoliv na místo v mapě, objeví se vám 
kompletní soupis 90 ordinací, které drží pohotovost. 
Některé pravidelně, jiné nárazově. Pro zobrazení kontak-
tu a ordinačních hodin stačí kliknout na konkrétní z nich. 

Mapa je přehlednější a upřesňuje náš soupis pohotovos-
tí. Některé jsou v mapě navíc, oproti soupisu mají upřes-
něné ordinační hodiny i kontakty. V mapě ale nejsou 
úplně všechny, protože ne o všech ČSK ví, proto mapa 
zobrazuje jen pohotovosti organizované kraji a praž-
ských magistrátem, vysvětluje autor mapy, člen předsta-
venstva ČSK a zlínský zubař Petr Drbal. Mapu sestavil 
zejména z informací z webů krajských úřadů. Pacienti 
proto dosud roztříštěné informace dostanou na jed-
nom místě. 

Barva stoličky napoví 
Nebo na to můžete jít jinak. V mapě (podkladem pro ni 

je mapa od Googlu) jsou rozesety ikony v podobě stoli-

ček. Co jedna stolička, to jedna ordinace. Dostat se 

na ordinační pohotovostní hodiny i kontakt můžete i přes 
ně. Stačí jeden klik. A tak si lze pohodlně vyhledat tu, 

která je vám nejblíž.  

https://www.zachrankaapp.cz/
https://www.zachrankaapp.cz/
https://www.vitalia.cz/autori/hana-valkova/
https://www.dent.cz/pohotovosti
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1c3LabJTzZrbLmi_hZwEIiAg-3H_Brpk&ll=50.78034686116359%2C15.730781909953157&z=7
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1c3LabJTzZrbLmi_hZwEIiAg-3H_Brpk&ll=49.29087666893105%2C16.516815842421224&z=12


3 

 

Na pohotovosti vám naopak třeba vytrhnou bolavý zub, 
rozříznou a vyčistí absces nebo ošetří zub vyřazený či 
uražený po úraze. Jakou další péči hradí na pohotovosti 
zdravotní pojišťovny najdete v praktické příručce ČSK 
na https://dent.cz/images/CSK_pohotovost_web%20
(2).pdf, o které jsme psali  na https://www.vitalia.cz/
clanky/zubari-pohotovost-osetreni/ 
Zdroj: https://www.vitalia.cz/clanky/mapa-zubnich-pohotovosti/ 

Otázka týdne 
 Dokončení ze str. 1 
Po komplexním vyšetření stanoví ošetřující lékař 
přesnou diagnózu a navrhne léčebný postup, tzn. pro-
bere s pacientem všechny dostupné možnosti léčby. 
Včasná diagnostika onemocnění ledvin umožní brzké 
zahájení léčby a snižuje i potenciální rozvinutí přidru-
žených onemocnění. 

Léčba onemocnění ledvin 
Cílem léčby je omezit rozvoj ledvinného onemocnění do 
definitivního selhání ledvin. Léčba je vždy volena  
v závislosti na typu onemocnění. Může jít např. o far-
makoterapii, operaci (odstranění ledvinových kame-
nů), v závažnějších případech je pacient léčen někte-
rým typem očišťovací metody (hemodialýza, peritone-
ální dialýza). Součástí léčby může být také nutriční pora-
denství, léčba obezity, požadavek na změnu životního 
stylu a ukončení kouření. 

V případě, kdy pacient o onemocnění ledvin neví nebo 
podcení léčbu, může dojít k trvalému poškození funk-
ce ledvin až k renálnímu selhávání ledvin (poslední 
stadium onemocnění). Pokud k tomu dojde a pacient je 
indikován ošetřujícím lékařem k transplantaci ledviny, je 
zařazen do transplantačního programu. Následují veškerá 
potřebná vyšetření a výběr náhrady funkce ledviny 
v transplantačním centru. 

Úhrada z veřejného zdravotního pojištění 
Veškerá vyšetření, která jsou pacientovi indikována, 
jsou hrazena z veřejného zdravotního pojištění. 
Všechna je nutné provést ve smluvních zdravotnic-
kých zařízeních (tedy u poskytovatele zdravotních slu-
žeb, který má smlouvu se zdravotní pojišťovnou pacien-
ta). 

Proč je preventivní prohlídka důležitá? 
Cílem preventivní prohlídky u praktického lékaře je od-
halit případné počínající onemocnění a začít ho řešit dří-
ve, než poškodí (někdy nenávratně) pacientovo zdraví. 
Pacient se může cítit zdravý a nemusí o počínajícím one-
mocnění dlouho vědět. Preventivní prohlídku by měl 
dospělý člověk absolvovat každé dva roky. 

Mgr. Viktorie Plívová 
tisková mluvčí VZP ČR 

Pojištění dlouhodobé péče. Jak nesoběstační 
musíte být, aby vám pojišťovna plnila? 
MONIKA VESELÍKOVÁ, 21. 3. 2025 

Peníze z pojistky dlouhodobé péče dostanete, jestliže 
nejste schopní sami obstarat určité životní potřeby. 
Co přesně to znamená v praxi? 

Pojištění dlouhodobé péče dle pravidel stanovených zá-
konem aktuálně nabízí 3 pojišťovny: Kooperativa, NN 
životní pojišťovna a Simplea pojišťovna. Smyslem této 
pojistky je zajistit si finance na dobu, kdy člověk vlivem 
stáří či nemoci nezvládá dřív běžné činnosti a neobejde 
se tak bez pomoci druhých. 

Míru ztráty soběstačnosti přitom pojišťovny posuzují na  
základě toho, zda a v jakém stupni závislosti úřady 
člověku přiznají příspěvek na péči. Stupně závislosti 
jsou 4, stanovené na základě toho, kolik běžných úkonů 
člověk zvládá bez pomoci. Pojďme se podívat, co to zna-
mená v praxi. 

Životní potřeby. Co vše musíte zvládnout? 
Příspěvek na péči je jedna z dávek státní sociální podpo-
ry, zacílená na lidi, kteří vlivem věku, nemoci či úrazu 
nezvládají dřív běžné činnosti. Základním předpokladem 
pro přiznání příspěvku je, že váš špatný zdravotní stav 
trvá nejméně rok, nebo nelze předpokládat, že by se bě-
hem jednoho roku změnil. 

Jak vysoký příspěvek na péči vám Úřad práce přizná, 
závisí na takzvaném stupni závislosti. V praxi se rozlišu-
jí 4 stupně závislosti, které se určují na základě sociál-
ního šetření a zdravotního stavu žadatele. 

V rámci sociálního šetření pracovníci úřadu práce zjišťu-
jí, kolik z 10 životních potřeb daný člověk zvládne 
obstarat sám, bez pomoci druhých. Každá z životních 
potřeb zahrnuje několik úkonů, za nezvládnutou se po-
třeba považuje, jestliže daný člověk nezvládá 1 z uvede-
ného seznamu úkonů: 

Mobilita, Orientace, Komunikace, Stravování, Oblé-
kání a obouvání, Tělesná hygiena, Výkon fyziologické 
potřeby, Péče o zdraví, Osobní aktivity, Péče o domác-
nost.  

Stupně závislosti se následně u osob starších 18 let  
určí takto: 

Připomeňme, že přiznaný stupeň závislosti závisí ve-
dle zvládnutí životních potřeb také na celkovém zdra-
votním stavu. Rozhodovací praxe posudkových lékařů 
se tak mnohdy může lišit. 

Podmínky dané zákonem 
Pojištění dlouhodobé péče koncipované tak, aby plnilo 
podmínky daňově podporovaného produktu na stáří, mo-
hou pojišťovny nabízet od roku 2024. Daňová podpora 
přitom znamená, že si od základu daně smíte (nebo vaše 
osoba blízká) odečíst uhrazené pojistné maximálně do 
výše 48 tis. Kč za rok. Limit platí pro součet všech plateb 
vložených do některého z produktů zajištění na stáří, tedy 
například i do penzijního spoření. 

Dle zákona o daních z příjmů lze přitom tento daňový 
odpočet uplatnit jen za pojistné uhrazené na krytí rizika 
nesoběstačnosti ve III. a IV. stupni. Což odpovídá 
7 nezvládnutým potřebám, respektive osobám, které jsou 
na péči jiných odkázané úplně, nebo těžce. 

Pojišťovny rozšiřují krytí i na další stupně závislosti 
Jak je patrné z přehledu životních potřeb, dle pravidel, 
které pro výplatu pojistného plnění nastavil stát, musí být 
zdravotní stav pojištěného poměrně vážný.  

Stupeň závislosti 
Nezvládnuté životní  
potřeby 

I. lehká závislost 3–4 

II. středně těžká závislost 5–6 

III. těžká závislost 7–8 

IV. úplná závislost 9–10 

https://dent.cz/images/CSK_pohotovost_web%20(2).pdf
https://www.mesec.cz/autori/monika-veselikova/
https://www.mesec.cz/zakony/zakon-o-danich-z-prijmu/uplne/#p15c
https://www.mesec.cz/zakony/zakon-o-danich-z-prijmu/uplne/#p15c


4 

 

 
Superdávka schválena, mírnější limit pro 
majetkový test ale neprošel.  
Co čeká příjemce dávek? 
MONIKA VESELÍKOVÁ, 27. 3. 2025 

Čtyři aktuálně vyplácené sociální dávky se od příští-
ho roku sdruží do jedné. Spolu s novou dávkou 
stoupne také životní minimum. Co dalšího příjemce 
dávek čeká? 

Poslanecká sněmovna včera ve 3. čtení schválila návrh 
zákona o nové dávce státní sociální pomoci (sněmovní 
tisk 799 a související tisk 800), takzvané superdávce. 
Nová superdávka je výsledkem revize sociálních dávek, 
kterou Ministerstvo práce a sociálních věcí představilo 
loni na podzim. Současný systém je podle MPSV zasta-
ralý, nepřehledný a jeho parametry nemotivují 
k aktivnímu řešení životní situace vlastní prací. 
Nová Dávka státní sociální pomoci má do jedné spojit 
4 aktuálně vyplácené dávky – přídavek na dí-
tě, příspěvek na bydlení, příspěvek na živoby-
tí a doplatek na bydlení. Podle MPSV nyní systém 
státní sociální podpory lépe zacílí na potřebné, přede-
vším nízkopříjmové domácnosti a rodiny s dětmi. Efek-
tivnější by měl být také proces podávání žádosti o dávku 
a její výplata. 

Samotná superdávka se přitom skládá ze 4 složek, 
takzvaných komponent. Některým žadatelům se započí-
tají všechny tyto komponenty, dalším jen někte-
ré. Rozhodovat bude, stejně jako dosud, příjem do-
mácnosti. Ten se bude posuzovat na základě životní-
ho minima. 

Oproti původnímu návrhu, který MPSV představilo loni 
na podzim, se mírně rozšířil například okruh zranitel-
ných osob. Dále se v souvislosti se zavedením nové su-
perdávky poměrně výrazně změní také částky životního 
minima – nově více zohlední složitou finanční situaci 
samoživitelů či osamělých seniorů. 

Bonus na dítě 
Tato složka zohledňuje řádnou výchovu nezaopatřeného 
dítěte. Nárok na započtení tohoto bonusu budou mít 
rodiny s příjmem do 4násobku životního minima. 
Příjem domácnosti rozhodne také o výši samotné složky. 
Stejně jako nyní přitom bude platit, že rodiny, které mají 
příjem z výdělečné činnosti, a tedy vyšší celkové příjmy, 
stát zvýhodní: 

 rodiny s příjmem do 1,43násobku životního mini-
ma získají 500 Kč na každé dítě, 

 rodiny s příjmem v rozmezí 1,43– až 3násobku 
životního minima získají 1000 Kč na každé dítě, 

 rodinám s příjmem v rozmezí 3– až 4násobku 
životního minima se výše příspěvku posoudí indi-
viduálně. 

Komponenta bydlení 
V této složce dochází ke spojení příspěvku na bydlení  
a doplatku na bydlení (jedna z dávek v hmotné nouzi). 

Nárok na tuto kom-
ponentu vznikne, 
pokud náklady na 
bydlení žadatele 
přesáhnou část defi-
novaného rozhodné-
ho příjmu (ten má 
podobně jako nyní 
u příspěvku na byd-

lení odpovídat 30 % žadatelova příjmu) a tato část záro-
veň není vyšší než uznatelné náklady na bydlení. 

Výplata pojistného se nadto váže také na přiznání příspěvku 
na péči a rozhodnutí o stupni závislosti ze strany úřadů. 
Podle Úřadu práce přitom loni přiznání příspěvku – od po-
dání žádosti do zahájení výplaty dávky – trvalo v průměru 
necelé 4 měsíce. Pojišťovny se proto snaží nabídnout klien-
tům pojištění dlouhodobé péče za mírnějších podmínek.  

Pojišťovny Kooperativa i Simplea svým klientům například 
poskytují předběžné plnění – nečekají, až stupeň závislosti 
posoudí Úřad práce, namísto toho váš stav na základě ob-
dobných kritérií posoudí samy. Pokud z pohledu pojišťoven 
kritéria pro přiznání příspěvku na péči daného stupně splní-
te, začnou vám pojistné vyplácet už od následujícího měsí-
ce. 

Kooperativa toto předběžné plnění vyplácí maximálně po 
dobu 1 roku, ve výši poloviny pojistné částky. Pokud Úřad 
práce příspěvek na péči, nebo potřebný stupeň závislosti, 
neuzná, vyplacené pojistné není třeba pojišťovnám vracet. 

NN životní pojišťovna předběžné plnění neposkytuje. Jak 
ale upozorňuje tiskový mluvčí pojišťovny Martin Tesař, 
pojišťovna pojistné doplatí i zpětně ke dni podání žádosti 
o příspěvek na péči. Pokud klient podá žádost například 
v dubnu a rozhodnutí o přiznání příspěvku bude vydáno 
v červnu, dostane příspěvek zpětně od dubna, tedy za tři 
měsíce. Výplata pojistného plnění z pojištění dlouhodobé 
péče pak probíhá také zpětně již od data přiznání příspěvku 
na péči. 

Pojišťovny nadto také rozšiřují pojistné krytí i na další 
stupně závislosti. Kooperativa pojistné vyplatí i klien-
tům, kteří se ocitnou ve II. stupni závislosti. 

Obdobně NN životní pojišťovna nově připojišťuje také prv-
ní 2 stupně závislosti. Klientům s tímto připojištěním bude 
vyplácet denní odškodné maximálně po dobu 2 let 
(730 dní) ode dne přiznání příspěvku na péči.  

Simplea pojišťovna pak podle ředitele Martina Šve-
ce rozšíření pojistky i na II. stupeň závislosti plánuje. Bude 
ovšem bez možnosti umístění klienta v partnerském poby-
tovém zařízení. Tuto možnost plnění nabízí pojišťovna kli-
entům v III. či IV. stupni závislosti. Pojistné plnění by 
v takových případech vždy mělo pokrýt všechny dodatečné 
náklady na pobyt – tedy všechny platby nad rámec záko-
nem daných plateb za ubytování a stravu. 

Vždy je ale třeba počítat s tím, že připojištění rizika pro I. 
a II. stupeň závislosti není daňově uznatelné. 

Co je dobré o pojištění dlouhodobé péče vědět? 
Uzavřít pojistku dlouhodobé péče lze 
u Kooperativy a NN životní pojiš-
ťovny maximálně v 70 letech, 
u Simplea pojišťovny v 75 letech. 
Současně je třeba počítat s tím, že 
pojišťovny budou plnit, jen pokud 
pojistná událost nastane dřív než ve 
vašich 85 letech. Pokud se do lhůty 
trefíte, výplata pojistného poběží až 

do vaší smrti. 

Cena pojistného se jednak odvíjí od toho, jakou pojistnou 
částku si zvolíte – tedy jak vysokou měsíční rentu či denní 
odškodné byste v případě nesoběstačnosti čerpali. Vliv má 
ale i váš věk a zdravotní stav. Pro zdravé klienty ve věku 
kolem pětatřiceti let se měsíční pojistné pohybuje už od 
nižších stokorun, s přibývajícím věkem  (a zdravotními 
neduhy) bude stoupat. 

Pojistné plnění se nevyplácí jakožto jednorázová částka, ale 
jako pravidelná měsíční renta, nebo jako denní odškodné. 
Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/pojisteni-dlouhodobe-pece 

https://www.mesec.cz/autori/monika-veselikova/
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=799
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=800


5 

 

 
 

 
Za uznatelné náklady se přitom bude považovat:  
nájemné dle nájemní smlouvy – ovšem maximálně do výše 
stanovených normativních nákladů, vlastnický paušál  
a energetický paušál.  

Nájemní normativ a energetický paušál bude stanovený na 
základě zprůměrovaných reálných nákladů na bydlení  
a energie lidí, kteří již dávky čerpají a tyto náklady úřa-
dům práce pravidelně dokládají. Při jejich stanovení se ale 
bude přihlížet také k údajům Českého statistického úřadu. 

Pro přiznání dávky a její opakované výplaty musí také byt, 
ve kterém žadatel bydlí, splňovat určitá kritéria. Například 
je jako stavba pro bydlení zkolaudovaný, je uzamykatelný, 
má dveře a okna, alespoň 1 obytnou místnost apod. Pokud 
budou mít úřady práce o splnění těchto zákonných kritérií 
pochybnosti, mohou v místě vašeho bydliště provést šetře-
ní. 

Komponenta živobytí 
Nárok na tuto složku má vzniknout rodinám s příjmem do 
1,43násobku životního minima.  

Při určení výše této komponenty se bude pracovat 
s takzvanou částkou životní potřeby. Ta se určí pro kaž-
dého člena rodiny (respektive domácnosti), odpovídat by 
měla existenčnímu minimu (3130 Kč).  

Pokud ovšem bude daná osoba plnit podpůrný plán (plán 
podpůrných opatření vypracovaných úřadem práce ke 
zlepšení sociálních, majetkových a příjmových poměrů, 
především aktivní uplatnění na pracovním trhu), může její 
osobní částka životní potřeby vzrůst na úroveň životní-
ho minima. 

Vedle toho ale novela určuje také okruh zranitelných 
osob, pro které je částka životní potřeby rovna životní-
mu minimu bez dalších podmínek. Konkrétně: 

 nezaopatřené děti, 

 osoby starší 68 let, 

 poživatelé starobního důchodu, 

 osoba invalidní ve II. a III. stupni, 

 rodiče pečující o děti do 4 let, případně do 7 let, 
pokud jde o samoživitele, 

 osoby pobírající příspěvek na péči ve II. až IV. 
stupni, 

 osoby pečující o osoby, které pobírají příspěvek na 
péči (u dětí do 10 let od I. stupně závislosti, jinak 
od II. stupně závislosti), 

 osoby pobírající vdovský či vdovecký důchod. 

Výše komponenty na živobytí by pak měla odpovídat část-
ce, o kterou převyšuje částka na životní potřeby rodiny její 
příjem. Z tohoto příjmu se ale ještě předtím odečte 
30 procent (jakožto náklady na bydlení). 

Pracovní bonus 
Pomocí této komponenty chce MPSV motivovat rodiny 
i jednotlivce, aby se aktivně snažili svou situaci zlepšit 
vlastní prací. Pro jeho př ipsání musí mít alespoň 1 člen 
domácnosti takzvaný zohledňovaný příjem. Konkrétně: 

 příjem ze zaměstnání, 

 příjem ze samostatně výdělečné činnosti, 

 příjem z dávek nemocenského pojištění, 

 příjem z odměny pěstouna, 

 rodičovský příspěvek, pokud navazuje na pobírání 
mateřské, 

 příjem ze zaměstnání, samostatné výdělečné  

        činnosti či dávek nemocenského pojištění ze zahraničí. 

Pro domácnosti s příjmem do 1,6násobku životního minima 
bude pracovní bonus dělat 40 % z celkových příjmů 
z pracovní aktivity. Kdo si vydělá víc, tomu se bude kompo-
nenta postupně – 40% tempem – redukovat. 

Počítá se i s variantou, kdy dospělé osoby v domácnosti 
z objektivních důvodů pracovat nemohou – v takových pří-
padech mají získat vyšší ochranu v komponentě bydlení 
(například jako vyšší sazbu energetického paušálu, vyšší 
normativ pro nájemné apod.). 

Majetkové testování: nemovitosti, auta i úspory 
Součástí řízení o dávku bude nově také majetkové testování. 
Má se tak ohlídat, že se dávka dostane hlavně k tomu, kdo 
pomoc skutečně potřebuje, ale nemá dostatek vlastních 
zdrojů, které by mohl využít. 

Konkrétně mají úřady práce testovat majetek ve 3 oblas-
tech: nemovitosti, osobní automobily a úspory. 

 Pokud jde o vlastnictví nemovitosti – z nároku na 
dávku vás vyloučí, jestliže vy nebo členové vaší do-
mácnosti vlastníte (i spoluvlastníte):  

 stavbu pro bydlení, 

 pozemek se stavbou pro bydlení, 

 jednotku, jejíž součástí je byt, 

 nebo stavbu pro rodinnou rekreaci. 

Výjimka se připouští v případě 1 nemovitosti, kterou daná 
domácnost užívá k trvalému bydlení. Po dobu 3 let od podá-
ní žádosti smíte vlastnit také druhou nemovitost pro bydlení 
nebo k rekreaci. Stejná 3letá lhůta platí i v případě, že se 
vlastníkem druhé nemovitosti stanete v průběhu čerpání 
dávky (například ji zdědíte), nebo do společné domácnosti 
přibude další člen, který rovněž nějakou nemovitost vlastní. 

Při řízení o dávku se budou úředníci zajímat také o vlastnic-
tví motorového vozidla. Povolený má být 1 osobní auto-
mobil na 1 plnoletého člena domácnosti – konkrétně jeho 
vlastnictví či spoluvlastnictví. Motorky, mopedy či skútry, 
tedy obecně jednostopá motorová vozidla, se v majetkovém 
testu naopak řešit nebudou. 

Poslední testovanou oblastí budou finanční úspory, přes-
něji souhrn všech peněžních prostředků v hotovosti či na 
bankovních účtech. Tedy na běžných a spořicích účtech, 
termínovaných vkladech u tuzemských i zahraničních bank, 
spořitelních a úvěrních družstev či institucí elektronických 
peněz.  

Posuzovat se naopak nebudou finance na stavebním spoření 
se státním příspěvkem, na penzijku a daňově podporovaném 
pojištění dlouhodobé péče i peníze získané z prostředků 
fundace a z veřejných sbírek. 

I pro finanční rezervu ale bude přípustný určitý limit. Odví-
jet se bude od počtu členů domácnosti. Konkrétně: 

1 osoba: 200 000 korun 

2 osoby: 250 000 korun 

3 osoby: 300 000 korun 

4 osoby: 350 000 korun 

5 osob a víc: 400 000 korun 

Majetkové poměry budou zájemci o dávku pouze prohla-
šovat. Součástí bude i prohlášení o tom, že žadatel v po-
sledních 12 měsících majetek nezcizil, nebo nepřevedl ne-
movitost na někoho dalšího.  

Pracovníci Úřadu práce budou mít nově pravomoc kontrolo-
vat pravdivost prohlášených údajů v katastru nemovitostí,  



6 

 

 
 
 
 

náklady na bydlení žadatelů o dávku. MPSV přitom 
pracuje s nájemním normativem, který vychází 
z průměru reálných nákladů na bydlení lidí, kteří již 
dávky čerpají a tyto náklady úřadům práce pravidelně 
dokládají.  

Takové hodnoty jsou ale podle Richterové hluboko pod 
úrovní obvyklého tržního nájemného a zaostávají za 
reálným vývojem cen. Čísla MPSV podle ní počítají 
s tím, že příjemci dávek budou moci bydlet za ceny 
o 5000 až 6000 Kč nižší, než je obvyklé na trhu. 

Sporným bodem superdávky je také posuzování příjmů 
v případě lidí v exekuci či insolvenci. Podle opozice, ale 
i výzkumné agentury PAQ Research, jsou nová pravidla 
pro tuto skupinu příjemců dávek nevýhodná a vytlačují 
je do šedé ekonomiky. Každou další legálně vydělanou 
korunu návrh penalizuje 2/3 insolvenční srážkou a vel-
kým poklesem dávek, jejichž výpočet vychází z příjmu 
před srážkami. I při navýšení mzdy o 10 tisíc Kč člově-
ku v oddlužení poklesnou čisté příjmy. To vytváří vel-
kou motivaci k zatajování příjmů a malé pracovní akti-
vitě. Pozměňovací návrhy, které měly tento nepoměr 
odstranit, neprošly. 

Kdy začnou nová pravidla platit? 
Návrh zákona o dávce státní sociální pomoci musí nyní 
projednat Senát a poté podepsat prezident. Pokud v dal-
ších fázích legislativního procesu nenastane žádné vý-
razné zpoždění, zákon bude účinný od 1. října 2025. 

Zároveň se ale počítá s půlročním přechodným obdo-
bím. To znamená, že pokud již nyní pobíráte přídavek 
na dítě, příspěvek na bydlení, doplatek na bydlení či 
příspěvek na živobytí, na novou superdávku (při splnění 
všech podmínek) byste přešli až 1. dubna 2026. 
Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/superdavka-schvalena-
mirnejsi-limit-pro-majetkovy-test-ale-neprosel/? 

Prolomení bankovního tajemství. 
Banky mají například povinnost za určitých podmínek 
na základě písemného vyžádání poskytnout informace 
o záležitostech klienta bez jeho souhlasu:  

 soudu 

 soudnímu exekutorovi 

 orgánu činnému v trestním řízení 

 správci daně 

 orgánům sociálního zabezpečení 

 zdravotní pojišťovně 

 Úřadu práce ČR 

 finančnímu arbitrovi 

 Ministerstvu financí nebo  
Národnímu bezpečnostnímu úřadu 

Kromě toho je banka povinna sdělit některé informace, 
na které se bankovní tajemství vztahuje, konkrétně ban-
kovní spojení a identifikační údaje o majiteli účtu, také 
osobě oprávněné za účelem výkonu rozhodnutí, anebo 

také tomu, kdo prokáže, že 
se bez takové informace nemůže 
domoci svého práva na bezdů-
vodné obohacení (jde o případy, 
kdy někdo omylem odešle pení-
ze na špatné číslo účtu a nemá 
jiný způsob, jak se s majitelem 
účtu spojit a o vrácení peněz jej 
požádat). 

registru vozidel či se dotazovat u jednotlivých bank a dal-
ších peněžních institucí. Banky pak budou mít povinnost 
úředníkům tyto informace poskytovat. 

Přezkoumání zdravotního stavu 
Konečná podoba zákona o nové dávce státní sociální po-
moci se nakonec rozšíří také o návrh poslankyně za 
SPD Lucie Šafránkové. Příjemci dávky, kteří jsou 
v pracovní neschopnosti víc jak 380 kalendářních dní, se 
tak budou muset podrobit přezkoumání svého zdravotního 
stavu posudkovým lékařem ČSSZ. 

Životní minimum jednotlivce se zvýší 
V souvislosti s přijetím zákona o nové dávce státní sociální 
podpory dojde také ke změně životního minima. Připomeň-
me, že životní minimum představuje minimální společen-
sky uznanou hranici příjmů, které jsou nutné k zajištění 
výživy a ostatních základních osobních potřeb. Životní 
minimum dané domácnosti se vždy odvíjí od počtu členů  
a jejich věku. 

Právě od životního minima, respektive jeho násobků, se 
přitom odvíjí přiznání jednotlivých složek superdávky. 

Nově stoupne životní minimum pro jednotlivce a první 
dospělou osobu v domácnosti. Naopak u  druhé osoby 
v domácnosti (starší 15 let, která není nezaopatřeným dítě-
tem, tedy si například vydělává) životní minimum klesne. 

Konkrétně budou částky životního minima nastavené ná-
sledovně: 

 jednotlivec: 5500 Kč (nyní 4860 Kč) 

 1. osoba v domácnosti: 5000 Kč (nyní 4470 Kč) 

 2. osoba v domácnosti: 3750 Kč (nyní 4040 Kč) 

 nezaopatřené dítě ve věku 15 až 26 let: 3490 Kč 

 nezaopatřené dítě ve věku 6 až 15 let: 3050 Kč 

 nezaopatřené dítě do 6 let: 2480 Kč 

Zvýšením životního minima MPSV reaguje na kritiku, dle 
které by původní pravidla chystané superdávky nepříznivě 
dopadly například na samoživitele nebo osamělé seniory. 
Řada nákladů, které domácnosti hradí, jsou fixní – obdob-
né náklady musí vynaložit malé i velké domácnosti. 
V situaci, kdy se všechny složky Dávky státní sociální po-
moci odvíjí právě od životního minima, by tak malé do-
mácnosti byly znevýhodněné. 

Nevýhodné pro lidi v exekuci i samoživitele 
Ačkoli obě novely poslanecká sněmovna odsouhlasila, 
spojení 4 dávek do jedné dlouhodobě čelí kritice nezisko-
vých organizací. Výhrady ale mají i opoziční poslanci. 
Přestože v principu s novou superdávkou souhlasí, vadí 
jim, že se dodatečně nepodařilo prosadit z jejich pohledu 
zásadní změny. Poslanci ANO i SPD se tak hlasování zdr-
želi, Piráti návrh nepodpořili. 

V průběhu jednání opozice opakovaně kritizovala absenci 
kalkulačky, dle které by bylo možné propočíst skutečné 
dopady na jednotlivé domácnosti a lidé by si mohli již nyní 
spočítat, zda na novou dávku dosáhnou. Výpočty, které má 
MPSV k dispozici, jsou podle nich příliš vágní. Minis-
tr Marian Jurečka se proti těmto výtkám stejně jako 
v minulosti ohradil s odvoláním na to, že dokud zákon ne-
prošel posledním čtením, a nejsou tak známy přesné para-
metry, nemá cenu kalkulačku připravovat. 

Pirátská poslankyně Olga Richterová pak upozornila 
také na to, že nová superdávka dostatečně nechrání samo-
živitele s malými dětmi. Její návrh – zařadit osamělé rodiče 
dětí do 10 let věku mezi zranitelné osoby – neprošel. Pro-
blém vidí Richterová také ve výpočtu normativního ná-
jmu – jeho prostřednictvím úředníci porovnávají skutečné  

http://work5.mediasolution.cz/cba/prolomeni-bankovniho-tajemstvi


7 

 

 
 

 

Banky si také mohou na základě zákonného zmocnění 
některé konkrétní informace o svých klientech sdělo-
vat mezi sebou přímo, anebo prostřednictvím dalšího 
subjektu (právnické osoby), která jim pro takové účely 
bude sloužit a kterou mohou vlastnit pouze banky. Jde 
o identifikaci majitelů účtů, informace o bankovním spo-
jení a také záležitosti, které vypovídají o bonitě 
a důvěryhodnosti jejich klientů. Takovou osobou je na-
příklad Registr bankovních informací. 
Zdroj: https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/
bankovnictvi/bankovni-tajemstvi/prolomeni-bankovniho-
tajemstvi 

Rozvod a přídavek na dítě. Který z rodičů 
může žádat a jaká jsou pravidla? 
MONIKA VESELÍKOVÁ, 8. 4. 2025 
Kdo žádá o dávku, když je dítě ve střídavé péči? Co 
musí rozvedení rodiče doložit úřadu práce. 
S kalkulačkou přídavku na dítěte si navíc rovnou spo-
čítáte, zda na dávku dosáhnete. 

Přídavek na dítě je jednou ze sociálních dávek, které stát 
vyplácí rodinám s nízkým příjmem. Dávka náleží dí-
těti – dítě je takzvanou oprávněnou osobou. Zatímco 
plnoleté děti, které plní podmínku nezaopatřenosti, podá-
vají žádost samy, za nezletilé dítě musí žádat zákonný 
zástupce. Typicky tedy jeden z rodičů.  

Jak ale postupovat, když se rodiče dítěte rozvedou? Roz-
hodující je vždy to, jak si rodiče dohodnou (respektive 
jim soud nařídí) úpravu péče o dítě pro dobu po rozvo-
du. Nejprve ovšem bude vhodné, připomenout si pravi-
dla, kterými se přiznání nároku na přídavek na dítě řídí. 

Přídavek na dítě. Pro rodiny s nízkými příjmy 
Přídavek na dítě můžou úřady práce přiznat pou-
ze rodinám s příjmem nižším než 3,4násobek životní-
ho minima. Životní minimum je minimální společen-
sky uznaná hranice příjmů nutných k zajištění výživy a 
ostatních základních osobních potřeb. Pro rok 2025 jsou 
zatím částky životního minima stanovené následovně:  

 4860 Kč pro jednotlivce 

 4470 Kč pro první osobu v domácnosti 

 4040 Kč pro druhou a další osobu v domácnosti 

 2480 Kč pro dítě do 6 let 

 3050 Kč pro dítě 6 až 15 let 

 3490 Kč pro děti 15 až 26 let (pokud jsou tzv. 
nezaopatřené) 

Životní minimum pro rodinu ve složení 1 dospělý a 2 
děti ve věku 4 a 8 let tedy odpovídá částce 10 000 Kč. 
Nárok na přídavek na dítě této rodině vznikne, jestliže 
má měsíční příjem nižší než 34 000 Kč.  

V potaz se vždy berou příjmy za předcházející kalen-
dářní čtvrtletí. Př íjem rozhodný pro uznání nároku 
úředníci stanoví jako průměr vašich příjmů za dané 
3 měsíce. S výjimkou OSVČ, kde se vychází z příjmů za  

předcházející zdaňovací období. 

Do rozhodného příjmu spadají příjmy ze zaměstnání či 
příjmy ze samostatné výdělečné činnosti po odpočtu daní 
i záloh na zdravotní a sociální pojištění. Zjednodušeně 
řečeno – započítává se jen váš čistý příjem.  

Vedle toho do rozhodného příjmu spadá také náhrada 
mzdy a nemocenská, mateřská, ošetřovné, důchody, pod-
pora v nezaměstnanosti, podpora při rekvalifikaci či rodi-
čovský příspěvek, ale i výživné a náhradní výživné. Kom-
pletní výčet najdete v § 5 zákona o státní sociální podpo-
ře. 

V rámci rozhodného příjmu se přitom neposuzují pouze 
příjmy žadatele, v potaz se bere i takzvaný okruh společ-
ně posuzovaných osob. Jde o další osoby, které s dítě-
tem žijí ve společné domácnosti. Krom rodičů může jít 
například o prarodiče, nebo třeba zletilé sourozence, kteří 
si vydělávají. 

Zda máte na dávku nárok, si můžete spočítat na naší kal-
kulačce: Kalkulačka přídavku na dítě 2025 https://
www.mesec.cz/kalkulacky/pridavky-na-deti/ 

Jak vysoký přídavek můžete dostat? 
Samotná výše dávky poté závisí jednak na věku dítěte  
a také na tom, zda má jeden z rodičů příjem ze zaměst-
nání či samostatné výdělečné činnosti. Př ípadně z dá-
vek, které příjem nahrazují. Tedy například z mateřské, 
rodičovského příspěvku (pokud mu předcházela mateř-
ská), nemocenské, ošetřovného, důchodu či příspěvku na 
péči o osobu do 18 let, podpory v nezaměstnanosti či 
podpory při rekvalifikaci. 

Tento příjem přitom musí odpovídat alespoň životnímu 
minimu jednotlivce, tedy částce 4860 Kč. Kdo podmínku 
splní, tomu úřad práce vyplatí dávku ve zvýšené výměře. 

Výše uvedená pravidla i částky se budou pravděpodobně 
během letoška měnit. Přídavek na dítě se stane jednou ze 
4 složek chystané superdávky. Zákon, který novinku za-
vádí, již schválili poslanci, nyní se čeká na projednání 
Senátem. Pokud i zde dostane zelenou, začnou nová pra-
vidla platit od října 2025.  

Toho, kdo bude dávky čerpat ještě před plánovanou účin-
ností, se ale změny dotknou až v dubnu 2026.  

Rozvod. Kdo smí žádat? 
V případě rozvodu rodičů hraje zásadní roli to, jakým 
způsobem bývalí partneři upraví péči o dítě. V praxi exis-
tují tři varianty: výlučná péče jednoho z rodičů, střídavá 
péče a péče společná. 

 Výlučná péče: žádost o přídavek na dítě podává 
rodič, se kterým dítě žije a má jej ve výlučné péči. 

 Střídavá péče a společná péče: žádost podává 
rodič určený na základě dohody obou rodičů. 

Obdobně se postupuje při dokládání příjmů. Při výlučné 
péči se posuzují pouze příjmy rodiče, s nímž dítě společ-
ně žije.  

Za nezaopatřené se považuje dítě do ukončení povin-
né školní docházky, a také osoba do 26 let věku, která 
se soustavně připravuje na budoucí povolání. Případ-
ně osoba, která se nemůže soustavně připravovat na 
budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou činnost 
pro nemoc nebo úraz. Nebo není schopná z důvodu 
dlouhodobě nepříznivého stavu vykonávat soustavnou 
výdělečnou činnost. 

Věk dítěte Základní dávka Zvýšená dávka 

do 6 let 830 Kč 1330 Kč 

6 až 15 let 970 Kč 1470 Kč 

15 až 26 let 1080 Kč 1580 Kč 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/bankovnictvi/bankovni-tajemstvi/uverove-registry
https://www.mesec.cz/autori/monika-veselikova/
https://www.mesec.cz/zakony/zakon-o-statni-socialni-podpore/uplne/#p5
https://www.mesec.cz/kalkulacky/pridavky-na-deti/


8 

 

 
 

 

Při střídavé a společné péči se posuzují příjmy pouze 
rodiče určeného na základě dohody. Podle úřadu práce je 
potřeba tuto dohodu sepsat písemně a následně se založí 
do spisu. Není třeba hledat žádný závazný vzor toho, jak 
by měla taková dohoda vypadat. Stačí, když například 
otec napíše, že souhlasí s tím, aby matka dítěte o dávku 
zažádala, a tento souhlas podepíše. 

Jednou sepsané dohody se ovšem nemusíte držet napo-
řád. V průběhu čerpání dávky ji lze změnit – ale vždy jen 
k prvnímu dni kalendářního čtvrtletí. 

Výživné jako rozhodný příjem dítěte 
Počítejte také s tím, že do rozhodného příjmu pro uče-
ní nároku na dávku se započítává i výživné  
(alimenty). Vždy ale jen výživné, které dítě od druhého 
z rodičů skutečně obdrželo. Započítává se přijaté výživné 
v daném rozhodném období, nikoliv soudem stanovená 
vyživovací povinnost k oprávněné osobě v exekučním 
titulu, tedy rozsudku soudu či soudem schválené doho-
dě, vysvětluje tiskový odbor Úřadu práce. 

Obdobně se jako na příjem dítěte nahlíží i na případné 
náhradní výživné. To stát při splnění určitých podmínek 
vyplácím dětem, kterým rodič neplatí stanovené alimen-
ty. 

Přídavek na dítě. Jak na žádost? 
Kdo dávku dosud nepobírá, může žádost podat buď po-
mocí klasických formulářů, nebo online skrze klientskou 
zónu MPSV Jenda. 

V prvním případě najdete žádost a další přílohy pro dolo-
žení příjmů, výživného či nezaopatřenosti dítěte na we-
bových stránkách MPSV. Zde jsou k dispozici jak for-
muláře pro ruční vyplnění, tak i formuláře interaktivní. 
Rozvedení rodiče by si měli připravit také rozsudek 
o rozvodu manželství. 

Vyplněné formuláře poté můžete na úřad práce odeslat 
přes datovou schránku, poštou, nebo žádost podat osobně 
na příslušném kontaktním pracovišti úřadu práce podle 
místa pobytu dítěte. 

Jestliže úředníci váš nárok na přídavek na dítě uznají, 
budete muset následně každé kalendářní čtvrtletí do-
kládat své příjmy. Konkrétně jde vždy o čtvrtletí před-
cházející období, za které nárok na dávku uplatňujete. 

Podání žádosti online 
Při online podání přes klientskou zónu Jenda se neobe-
jdete bez vzdáleného prokázání totožnosti. To lze napří-
klad eObčankou, bankovní identitou nebo autentizační 
službou MojeID. 
Výhodou online podání je, že Jenda díky napojení na 
další informační systémy stání správy, zvládne některé  

údaje například jména dětí, jejich rodná čísla apod. vypl-
nit sám.  

Současně má ale online podání určitá specifika. Jak už 
jsme psali výš, při žádosti o přídavek na dítě je třeba do-
ložit příjmy také za osoby, které s vámi žijí ve společné 
domácnosti. Může jít třeba o prarodiče dítěte ale 
i plnoleté dítě, které si vydělává. 

Při online žádosti budete od všech těchto společně posu-
zovaných osob potřebovat udělení souhlasu, na základě 
kterého budou smět další orgány státní správy nebo třeba 
zaměstnavatel, sdělovat Úřadu práce informace o dané 
osobě (třeba údaje o přihlášení k trvalému pobytu nebo 
výši příjmů). Za nezletilé děti může tento souhlas udělit 
zákonný zástupce. 

Plnoletým společně posuzovaným osobám může Jenda 
prostřednictvím e-mailu, či SMS zaslat prosbu k přihláše-

ní do klientské zóny. 
Tady daná osoba ten-
to souhlas potvrdí 
online. V ostatních 
případech je nutné 
stáhnout si formulář, 
ten vytisknout, vypl-
nit, podepsat, vyfotit 
či oskenovat a poté 
jej znovu nahrát do 
aplikace. Příslušný 
formulář můžete sta-
hovat na tomto odka-

zu: Udělení souhlasu a prohlášení společně posuzova-
né osoby https://i.iinfo.cz/files/mesec/538/udeleni-
souhlasu-a-prohlaseni-spolecne-posuzovane-osoby.pdf 

Samotný postup doložení příjmů se následně liší podle 
toho, zda dokládáte příjmy sami za sebe, případně za děti 
do 18 let, nebo jinou společně posuzovanou osobu. 

V prvních dvou případech zvládnete projít celým proce-
sem online. Když ale dokládáte příjmy za jinou společně 
posuzovanou osobu, máte opět 2 možnosti. Buď se daná 
osoba přihlásí do Jendy a své příjmy doloží online. Druhá 
varianta je doložení příjmů prostřednictvím formuláře. 
Ten je opět potřeba podepsat, vyfotit či oskenovat a na-
hrát do aplikace. Příslušný formulář stahujte na tomto 
odkazu: Doklad o výši čtvrtletního příjmu https://
i.iinfo.cz/files/mesec/177/doklad-o-vysi-ctvrtletniho-
prijmu.pdf 
Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/rozvod-a-pridavek-na-dite-
ktery-z-rodicu-muze-zadat-a-jaka-jsou-pravidla/ 

Výlučná péče znamená, že dítě je svěřeno jednomu 
z rodičů, druhý z rodičů má určený rozsah styku a měl 
by dítěti platit výživné. 

Při střídavé péči dítě žije střídavě s každým z rodičů dle 
smluveného intervalu, pokud mají rodiče zhruba stejné 
příjmy, může soud rozhodnout o zrušení vzájemného 
zasílání alimentů. Pokud jsou příjmy rodičů rozdílné, 
rodiči s vyšším příjmem může být vyměřeno výživné. 

Pokud se rodiče dohodnou na společné péči, dál se oba 
podílejí na osobní péči o dítě, a to stejným dílem. Ani 
jednomu z nich nejsou stanoveny žádné povinnosti 
či práva. 

Zdroj: vaševýživné.cz 

Období nároku 
Rozhodné období pro dolože-
ní příjmů, z něhož se nárok  
a výše dávky stanovuje 

1. 1. –  31. 3. 
4. čtvrtletí předchozího roku 
(měsíce 10+11+12) 

1. 4. –   30. 6. 1. čtvrtletí (měsíce 1+2+3) 

1. 7. –    30. 9. 2. čtvrtletí (měsíce 4+5+6) 

1. 10. –  31. 12. 3. čtvrtletí (měsíce 7+8+9) 

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-pridavek-na-dite
https://jenda.mpsv.cz/
https://i.iinfo.cz/files/mesec/538/udeleni-souhlasu-a-prohlaseni-spolecne-posuzovane-osoby.pdf
https://i.iinfo.cz/files/mesec/538/udeleni-souhlasu-a-prohlaseni-spolecne-posuzovane-osoby.pdf
https://i.iinfo.cz/files/mesec/177/doklad-o-vysi-ctvrtletniho-prijmu.pdf


9 

 

 

 
 

 

Vyúčtování za energie. 

© Renata Hamuda - Adobe Stock, Vydáno: 11.3.2025    

Přišlo vám vyúčtování za energie, ale máte pocit, že  
v něm něco nesedí? Vyúčtování obsahuje mnoho polo-
žek, a tak může být složité se v něm vyznat. Cena ně-
kterých položek je stanovená státem, jiné položky vy-
plývají z vámi uzavřené smlouvy. Jak postupovat, po-
kud jste objevili ve vyúčtování nějakou nesrovnalost? 

Výsledek vyúčtování 
Jedním z nejdůležitějších údajů ve vašem vyúčtování je 
informace o tom, zda vám vznikl na konci zúčtovacího 
období nedoplatek, či přeplatek, a také v jaké výši. Výši 
přeplatku lze vypočítat tak, že odečteme celkem přijaté 
platby (vaše zálohové platby za celý rok) od celkové ceny 
spotřebované elektřiny. Jednoduchá matematika, řeknete 
si, jenomže… 

Pro ověření, zda je celková cena energií správná, je vhodné 
zkontrolovat detailní rozpis vyúčtování. Celková cena za 
energie se totiž skládá hned z několika částí. Ověřit také 
doporučujeme celkovou spotřebu energií, kterou zpravidla 
zjistíte odečtením konečného stavu měřidla (elektroměr, 
plynoměr) od počátečního stavu měřidla. 

Co se skrývá pod pokličkou 
V rámci vašeho vyúčtování lze položky v něm obsažené 
rozdělit na regulovanou složku, neregulovanou složku  
a daňovou část. Regulovaná složka se skládá z poplatků 
pevně stanovených Energetickým regulačním úřadem, tedy 
orgánem státní správy. Regulovanou část platíte podle va-
šeho distribučního území a nelze ji ovlivnit změnou doda-
vatele. Do regulované části spadá především platba za dis-
tribuci a dále také platby za související služby, jako je plat-
ba za služby operátora trhu. 

Naopak neregulovanou složku neboli obchodní část platíte 
dle vašeho ceníku a tuto složku ovlivňují dodavatelé ener-
gií. Ve vyúčtování tato složka bývá označena někdy jako 
platba za dodávku. Kromě zmíněných plateb navíc hradíte 
daň z přidané hodnoty (DPH) a u elektřiny ještě navíc za-
platíte daň z elektřiny. 

Reklamace vyúčtování 
Máte-li podezření, že vaše vyúčtování není správné, může-
te jej reklamovat u vašeho dodavatele energií. Stejně tak 
lze reklamaci vyúčtování využít v případě, že vám dodava-
tel energií včas nevrátí přeplatek. Dodavatel energií má na 
vyřízení reklamace 15 dnů. V případě, že by ji nestihl 
v této lhůtě vyřídit, máte nárok na náhradu. U dodávek 
plynu činí náhrada 750 korun za každý den prodlení, maxi-
málně však 7 500 korun. U elektřiny je to 600 korun den-
ně, nejvýše však 24 000 korun. Toto právo však musíte 
uplatnit do 60 dnů od uplynutí lhůty pro vyřízení reklama-
ce, jinak zanikne. 

Dále se můžete obrátit na mimosoudní řešení sporů před 
Energetickým regulačním úřadem, pokud by vám dodava-
tel reklamaci zamítl. 

Podání návrhu na zahájení spotřebitelského sporu je zdar-
ma. Výsledkem řízení je rozhodnutí, které je pravomocné 
a vykonatelné. To znamená, že potvrdí-li Energetický 
regulační úřad, že máte nárok na navrácení přeplatku, 
můžete se s tímto rozhodnutím obrátit na exekutora nebo 
na soud  
Zdroj: https://www.dtest.cz/clanek-11454/vyuctovani -za-energie 

Kdy má zaměstnanec převedený na hůře  
placenou práci nárok na doplatek do původní 
úrovně? 
09.04.2025 , Terezie Nývltová Vojáčková, Finance.cz 

Zdroj: Pixabay 

Když zaměstnavatel převede zaměstnance na jinou 
práci s horší mzdou, je vždy povinen mu dorovnat roz-
díl mezi nově dosahovaným a předchozím průměrným 
výdělkem? Odpovědi na tuto otázku najdeme v pasáži 
zákoníku práce nazvané Mzda nebo plat při výkonu 
jiné práce. 

Zaměstnanec si sjednává se zaměstnavatelem v pracovní 
smlouvě druh práce. Zaměstnavatel pak nesmí po zaměst-
nanci žádat výkon jiné práce a přidělovat mu jinou práci, 
než odpovídá právě sjednanému druhu práce. Nemůže 
chtít, aby třeba účetní uklízel podnikový dvůr nebo parko-
viště. 

Zákoník práce však upravuje výjimky, kdy zaměstnavatel 
může nebo dokonce musí převést zaměstnance na jinou 
práci. Při převedení na jinou práci pak může dojít u za-
městnance ke ztrátě na výdělku, protože nově vykonávané 
práci odpovídá nižší mzda nebo plat. Automatický nárok 
na dorovnání výdělku však není. Zákoník práce jen 
určuje vybrané případy, kdy je zaměstnavatel povinen 
poskytnout doplatek ke mzdě nebo platu. 

Kdy je nárok na doplatek do výše předchozího prů-
měrného výdělku 
Zaměstnavatel musí dorovnat příjem zaměstnance do výše 
průměrného výdělku, kterého dosahoval před převedením 
na jinou práci, jestliže k tomu došlo: 

 z důvodu ohrožení nemocí z povolání nebo dosáhl-
li na pracovišti určeném rozhodnutím příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví nejvyšší přípust-
né expozice, 

 podle lékařského posudku vydaného poskytovate-
lem pracovnělékařských služeb nebo rozhodnutí 
příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví 
v zájmu ochrany zdraví jiných fyzických osob před 
infekčním onemocněním, 

 

https://eru.gov.cz/


10 

 

 

 
 

 
 z důvodu odvrácení mimořádné události, živelní 

události (např. při záplavách, tornádu aj.) nebo jiné 
hrozící nehody nebo k zmírnění jejich bezprostřed-
ních následků, 

 pro prostoj (tj. přechodnou závadu způsobenou po-
ruchou na strojním zařízení, kterou zaměstnanec 
sám pokažení stroje nezavinil, v dodávce surovin 
nebo pohonné síly, chybnými pracovními podklady 
nebo jinými provozními příčinami) nebo pro přeru-
šení práce způsobené nepříznivými povětrnostními 
vlivy. 

Zaměstnanci zproštěnému trestní obžaloby se mzda 
doplácí, odsouzenému nikoliv 
Je-li zaměstnanec převeden na jinou práci, než byla sjedná-
na v pracovní smlouvě, z důvodu zahájení trestního řízení 
pro podezření z úmyslné trestní činnosti spáchané při plně-
ní pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním došlo 
ke škodě na majetku zaměstnavatele, náleží mu mzda nebo 
plat podle vykonávané práce. Pokud nebude zaměstnanec 
pravomocně odsouzen, musí dostat za dobu převedení 
doplatek do výše průměrného výdělku dosahovaného 
před převedením. 

Tady musíme připomenout, že podle pravidel zákoníku 
práce za trestnou činnost obecně, tedy spáchanou i mimo 
zaměstnání, jakož i za trestnou činnost spáchanou při plně-
ní pracovních úkolů, může zaměstnavatel se zaměstnan-
cem zrušit pracovní poměr okamžitě, ale až po jeho 
pravomocném odsouzení. 

Pouhé podezření, vyšetřování, trestní stíhání není důvo-
dem ke zrušení pracovního poměru. 

Snížení mzdy kvůli karanténě by měl doplácet stát, ale 
zatím tomu tak není 
Vláda je oprávněna stanovit nařízením, za jakých podmí-
nek uhradí příslušný správní úřad zaměstnavateli náklady 
na případný doplatek mzdy nebo platu poskytnutý zaměst-
nanci převedenému na jinou práci z důvodu karanténního 
opatření. Takové nařízení vlády dosud vydáno nebylo. 

Kdy nárok na dorovnání výdělku není 
V ostatních případech, než jsme uvedli, zaměstnanec nárok 
na poskytnutí doplatku ke mzdě nebo platu nemá, avšak to 
neznamená, že by ztráta na výdělku nemohla být v určitých 
případech kompenzována jiným způsobem, například for-
mou náhrady škody z pracovního úrazu nebo formou 
příslušné dávky ze systému nemocenského pojištění 
zaměstnanců. 

Pokud by snad měl zaměstnanec v nově vykonávané práci, 
na kterou byl převeden, vyšší výdělek, než v té původní, 
kterou má ujednánu v pracovní smlouvě, tak není co řešit. 
Zaměstnanci zůstává jeho vyšší výdělek. 
Zdroj: https://www.finance.cz/552969-prevedeni-na-hure-
placenou-praci-narok-na-doplatek/ 

Jak se nově počítá úrazová renta zaměstnan-
cům, kteří nenalezli náhradní práci? 
07.03.2025 | Terezie Nývltová Vojáčková, Finance.cz 
Úrazová renta se snižuje o výši aktuálního příjmu. Co  
a v jaké výši se počítá místo toho zaměstnanci, který se 
stal uchazečem o zaměstnání v evidenci Úřadu práce? 
Od 1. 1. 2025 byla změněna pravidla pro výpočet náhrad 
za ztrátu na výdělku v důsledku pracovního úrazu nebo 
nemoci z povolání (tzv. úrazové renty) pro případ, že po-
škozený zaměstnanec musel ukončit výkon dosavadní 
práce, ale nevykonává jinou vhodnou práci a je evido-
ván jako uchazeč o zaměstnání Úřadem práce. Vysvětlil 
nám je právník Richard W. Fetter, který se zabývá zejména  

pracovním právem. 

Po přiznání invalidního důchodu 1. nebo 2. stupně se 
očekává, že zaměstnanec bude dále pracovat 
V evidenci Úřadu práce jako uchazeč o zaměstnání zásad-
ně nemůže být člověk, který byl uznán invalidním  
v nejvyšším třetím stupni. Poživatelů invalidního dů-
chodu třetího stupně se proto změny netýkají. Naopak po 
přiznáni invalidního důchodu 1. nebo 2. stupně se před-
pokládá, že poškozený zaměstnanec bude dále praco-
vat. 

Jinou vhodnou práci ovšem nemusí sehnat, nebo ji sežene, 
ale časem o ni přijde. A tak dříve, a to hned po pracovním 
úrazu či onemocnění nemocí z povolání, nebo později 
skončí v evidenci Úřadu práce jako nezaměstnaný. 

Výši úrazové renty snižuje invalidní důchod a příjem  
z nové práce 
Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní ne-
schopnosti nebo při uznání invalidity (úrazová renta) nále-
ží zaměstnanci ve výši rozdílu mezi průměrným výděl-
kem před vznikem škody a výdělkem dosahovaným po 
pracovním úrazu nebo po zjištění nemoci z povolání  
s připočtením případného invalidního důchodu pobí-
raného z téhož důvodu. Jenomže nezaměstnaný uchazeč 
o zaměstnání žádný výdělek ze zaměstnání nemá.  

Ani ho mít nesmí v době, kdy pobírá podporu v nezaměst-
nanosti. V době, kdy už na podporu nemá nárok, si může 
případně vydělávat v omezeném rozsahu v tzv. nekolidují-
cím zaměstnání, pokud jeho příjem činí maximálně polo-
vinu minimální mzdy za měsíc, tedy v současnosti nej-
výše 10 400 Kč. Nekolidující zaměstnání však nesmí 
bránit plnění povinností vůči Úřadu práce. 

Nezaměstnanost a nárok na podporu nezbavuje  
nároku na úrazovou rentu 
Úrazová renta (náhrada za ztrátu na výdělku) přísluší za-
městnanci i v případě, kdy nepracuje (nevykonává výdě-
lečnou činnost) a je veden v evidenci uchazečů o zaměst-
nání (Úřadu práce České republiky). To se nemění, to platí 
i nadále. 

Jsou však možné dvě rozdílné situace. A to že zaměstna-
nec nalezl nové vhodné zaměstnání, a pobíral proto ještě 
před nezaměstnaností úrazovou rentu ve výši rozdílu mezi 
původním výdělkem a novým výdělkem a invalidním dů-
chodem. Druhou možností je, že náhradní zaměstnání 
nenašel. V takovém případě nejde úrazovou rentu počítat 
jako rozdíl mezi původním výdělkem a současným výděl-
kem a invalidním důchodem. 

Dosud záleželo, zda poškozený zaměstnanec před neza-
městnaností pracoval, nebo nepracoval v novém náhrad-
ním zaměstnání V případě, že poškozený zaměstnanec 
před tím, než se stal nezaměstnaným, náhradu za ztrátu 
na výdělku už pobíral, pak mu i v době nezaměstna-
nosti úrazová renta náležela ve stejné výši, jako když 
pracoval v nové práci (a odečítal se mu poúrazový vý-
dělek). Nezaměstnanost tak neměla na výši již přizna-
né úrazové renty vliv. 

V případě, že poškozený zaměstnanec před tím, než se  

https://www.finance.cz/dane-a-mzda/mzda/vse-o-mzdach/minimalni-mzda/
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/mzda/vse-o-mzdach/minimalni-mzda/


11 

 

 

 
 

 
stal uchazečem o zaměstnání, náhradu za ztrátu na 
výdělku počítanou se zohledněním výdělku v novém 
zaměstnání nepobíral, pak se za jeho poúrazový výdě-
lek (výdělek po pracovním úrazu nebo zjištění nemoci  
z povolání) považoval výdělek ve výši minimální 
mzdy. A to minimální mzdy platné v den prvního zařa-
zení do evidence uchazečů o zaměstnání. 

Úrazová renta činila v tomto případě rozdíl mezi průměr-
ným výdělkem před vznikem škody a fiktivní část-
kou vyjádřenou výší minimální mzdy (s připočtením pří-
padného invalidního důchodu). Přitom pro poškozeného 
platila, a to i později, bez ohledu na její případnou valori-
zaci během jeho nezaměstnanosti, jakož i při další případ-
né nezaměstnanosti, minimální mzda stále v původní výši 
ze dne první nezaměstnanosti poškozeného zaměstnan-
ce.  

Pro oba případy platilo a platí i nadále, že je-li poškozený 
mezi jednotlivými nezaměstnanostmi (evidencemi Úřadem 
práce) znovu zaměstnán, od průměrného výdělku před 
vznikem škody se odečítá skutečně dosahovaný poúrazový 
výdělek v novém zaměstnání. 

Dosavadní nevýhoda pro určité zaměstnance 
Dosahoval-li ovšem poškozený zaměstnanec v době před 
svou nezaměstnaností nebo v době mezi jednotlivými ne-
zaměstnanostmi vyššího výdělku, než je minimální mzda, 
pak byl znevýhodněn oproti poškozenému zaměstnanci, 
který pracovní uplatnění po škodní události a skončení 
původního zaměstnání (v němž se mu přihodil pracovní 
úraz nebo onemocněl nemocí z povolání) nenale-
zl. Prvnímu zaměstnanci se snižovala renta o více,  
o výdělek vyšší než minimální mzda. Druhému se snižo-
vala jen o minimální mzdu, a to ještě ve staré výši. 

Takový způsob výpočtu renty byl pro poškozené, kteří 
dosahovali vyšších poúrazových výdělků, než je výše mi-
nimální mzdy, nevýhodný oproti zaměstnancům, kteří pra-
covní uplatnění nenalezli a skončili jako nezaměstnaní na 
Úřadu práce hned. A nikde přece není předepsáno, že za-
městnanec poškozený na zdraví pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání bude vykonávat jako náhradní práci tu 
nejhůře odměňovanou, tedy s minimální mzdou. 

Sjednocení výše započítávaného výdělku na úrovni ak-
tuálně platné minimální mzdy 
Nově je výpočet náhrady sjednocen pro oba případy, ať 
již zaměstnanec dosáhl nějakého poúrazového výdělku 
před svou nezaměstnaností, nebo nedosáhl (protože po 
vzniku škody nepracoval). Jako fiktivní výdělek pro výpo-
čet úrazové renty bude po dobu nezaměstnanosti poško-
zeného vždy započítávána minimální mzda, a to v aktu-
ální platné výši. 

Jestliže poškozený začne znovu pracovat, náhrada (renta) 
bude činit rozdíl mezi průměrným výdělkem před vznikem 
škody a výdělkem skutečně dosahovaným v novém za-
městnání (s připočtením invalidního důchodu). Pokud ná-
sledně bude poškozený znovu veden v evidenci uchazečů  
o zaměstnání, za poúrazový výdělek bude považován vý-
dělek ve výši aktuální minimální mzdy. 

Znamená to tedy, že jestliže se v průběhu vedení poškoze-
ného zaměstnance v evidenci uchazečů o zaměstnání zvýší 
minimální mzda, dojde ke snížení poskytované   
náhrady. Avšak toto snížení renty by mělo být kompen-
zováno valorizací renty prostřednictvím každoroční valori-
zace původního rozhodného výdělku dosahovaného před 
vznikem škody, z něhož se renta vypočítává. 
Zdroj: https://www.finance.cz/552725-jak-se-nove-pocita-
urazova-renta-zamestnancum/ 

 

Jestli se teď nepletu, zítra je sraz na sletu… 
uchop koště ve svůj spár a LETU ZDAR! 
Všem aktivním kolegyním přeje bezpečný let  



12 

 

 
 

 
  



13 

 

 

 
 

 

Roska Brno-město 
Letošní cesta na MaRS brněnské Rosky. 
Maratón s roztroušenou sklerózou je tradiční jarní akcí 
Rosek v celé ČR, kdy pod patronátem NF Impuls vyrazí 
všichni ukázat sobě i světu, že navzdory nemoci, hendike-
pům i počasí to nevzdali. Roztroušená skleróza je chronic-
ké onemocnění, které postupem let ubírá lidem obratnost a 
sílu. O to víc je nutné cvičit a rehabilitovat, aby se progre-
se onemocnění zpomalila. Letos už čtrnáctým rokem tedy 
věnují pacienti jednu březnovou sobotu cvičení 
v tělocvičnách i na venkovních sportovištích oslavě pohy-
bu, který nás nejen v přeneseném slova smyslu, ale i doslo-
va, drží při životě. 

Brněnská Roska kromě svých vlastních členů hostila i ka-
marády z Rosek Kyjov, Vsetín i Brno-venkov. Dohromady 
se nás sešlo na padesát. Mezi námi se objevilo také několik 
nových tváří, které nalákaly naše plakáty v RS centru Brno 
Bohunice i v místě, kde se akce pořádala. Letos jsme totiž 
opustili dříve pronajímané prostory a uspořádali cvičební 
maraton v Centru rehabilitační a sportovní péče CAMPUS, 
což je profesionální rehabilitační pracoviště jak pro pacien-
ty s výrazným pohybovým omezením, tak pro výkonné 
sportovce. A že to byl opravdový maratón, svědčí počet 
odcvičených jednotek, kterých bylo dohromady 112, což je 
více než 5 tisíc minut. Každý si mohl vybrat z bohaté na-
bídky – cvičení v závěsném systému redcord, na balónech, 
pro zdravá chodidla a nejpopulárnější byly robotické pří-
stroje, které pomáhají s hybností rukou, současně trénují 
pozornost, nebo balanční plošina či veslování. 

Měli jsme v plánu také doprovodné venkovní aktivity jako 
je pètanque nebo skákání přes švihadlo, ale počasí nám 
nepřálo. Nicméně kardio trénink se švihadlem jsme nako-
nec rozjeli i v improvizované tělocvičně a bavili se s ním 
kus odpoledne. Na chvíli se nám vrátilo dětství, kdy skáká-
ní přes švihadlo nebo podbíhání kroužícího lana bylo snad-
né, a dokázali jsme to zas. Nebyli bychom však dosáhli 
všichni takových výkonů, kdyby se ve správnou chvíli 
neobjevily ve vchodu dvě velké krabice plné dortů. Bylo 
zapotřebí vyhlásit speciální dortovou přestávku, abychom 
dočerpali síly a vyplenili dortový raut. 

Velké poděkování za tento náročný, ale velmi příjemně 
strávený den patří všem pracovníkům rehabilitačního cen-
tra CAMPUS, kteří se nám věnovali celý den a v malých 
skupinkách vedli cvičení s ohledem na aktuální fyzické 
možnosti účastníků, aby se každý mohl zapojit a aby každá 
z těch pěti tisíc společných minut byla strávená naplno. 
Pomáhali nám také žáci Střední a základní školy Tišnov 
pod vedením paní učitelky Kateřiny Kouřilové. Děkujeme 
také společnosti Synthon, která nás podporuje již několik 
let, a společnosti Vitar, která poskytla pitný režim. 

Olga Rubinová  

 
 



14 

 

 

 



15 

 

 
 

 

 

 

Zajímavosti… fakta o našem těle  
Co jste o jazyku nevěděli 
 Je nejsilnějším svalem lidského těla. Ve skutečnosti 
se skládá z několika svalů, ne jen z jednoho.  

 Věkem počet chuťových pohárků klesá. Dítě se rodí 
s přibližně 10 000 chuťovými pohárky, zatímco dospělý 
člověk má jen polovinu z tohoto množství. Tento fakt 
zřejmě způsobuje, že většina dětí například nesnáší zele-
ninu, ale v dospělosti si k ní najdou cestu.  

 Jazyk nikdy nespí, dokonce ani během vašeho spán-
ku. I tehdy pracuje, protože posouvá sliny dolů vašim 
hrdlem, abyste se neudusili nebo nezaslintali celý pol-
štář.  

 Uzdička jazyka může kromě řečových problémů 
způsobovat i odhalování zubních krčků a jiné nepříjem-
nosti.  

 Průměrná délka lidského jazyka je asi 10 centimetrů.  

 50 % bakterií v ústní dutině se nachází na jazy-
ku. Člověk má v ústech více bakterií než pes.  

 85 % lidí dokáže srolovat svůj jazyk.  

 Každý člověk má jedinečný otisk jazyka.  

 Vyrážka na jazyku nesouvisí s tím, že vás někdo 
pomlouvá. Způsobují ji bakterie. 
 

 

 
 

Obsah 

Věděli jste, že… Mezinárodní den tance je 
29. 4.  
Tanec může navodit lepší náladu, a také je vyjádřením 

pocitů tanečníka nebo choreografa, 
který choreografii (tzn. to, co taneč-
ník tančí) vymyslel. 

 Pro každého tanec znamená něco 
jiného, především je to svoboda 
(projev, díky kterému máme mož-
nost vyjádřit naše pocity a myšlen-
ky), očista duše, koníček (zábava), 
inspirace, odreagování, umění, 
uvolnění, práce, atd… 

 
Co se bude dít v Brně? 
Balet NdB každoročně slaví formou open air programu. 
Stejně jako v minulých letech brněnský balet pořádá na 
piazzettě před Janáčkovým divadlem open air program. 
V úterý 29. 4. v 15.45 se koná exhibice pro veřejnost. Je 
připraven krátký koncert s ukázkami repertoáru. Vy-
stoupí tanečníci Baletu NdB, posluchači Taneční kon-
zervatoře Brno, Baletní školy I.V. Psoty a Baletní školy 
Filiánek. 

Nechce se vám nikam chodit, ale chcete si zatančit? 
Tak nečekejte na Mezinárodní den tance a zatančete si 
klidně s hubou nebo i bez. Nemáte tanečního partnera? 
Vezměte smeták nebo vařečku a zatrsejte si v kuchyni; 
hlavně od srdce.  

Protančete životem s radostí a úsměvem   

Mgr. Blanka Urbánková 
lektorka smíchocviků a smíchohrátek 

 
Velikonoce 

0tázka týdne 1 
Najít zubní pohotovost je snazší.  
Lidem s bolavým chrupem je ukáže online mapa 

2 

Otázka týdne dokončení ze str. 1 3 

Pojištění dlouhodobé péče. Jak nesoběstační  
musíte být, aby vám pojišťovna plnila? 

3 

Superdávka schválena, mírnější limit pro  
majetkový test ale neprošel.  
Co čeká příjemce dávek? 

4 

Prolomení bankovního tajemství 6 
Rozvod a přídavek na dítě. Který z rodičů může 
žádat a jaká jsou pravidla? 

7 

Vyúčtování za energie 9 

Kdy má zaměstnanec převedený na hůře  
placenou práci nárok na doplatek do původní  
úrovně? 

9 

Jak se nově počítá úrazová renta zaměstnancům, 
kteří nenalezli náhradní práci? 

10 

Pozvánka SABBA Posil(ň)ujeme společně 11 

Čarodějnice přání 11 

Pozvánka SABBA Čarodějky proletí komínem 12 

Letošní cesta na MaRS brněnské Rosky 13 

Pozvánka Roska Turnaj o pohár nejlepší zmrzliny 
v Tišnově 

13 

Velikonoční přání STP v ČR z.s.  14 

Velikonoční přání redakce  14 

Věděli jste, že... 14 

Velikonoce 14 

Zajímavosti  15 

O nás 16 

http://work5.mediasolution.cz/cba/prolomeni-bankovniho-tajemstvi


16 

 

 

 

 

Zpravodaj Svazu tělesně postižených v České republice z. s.  
krajské organizace Jihomoravského kraje se sídlem v Brně.  
Adresa redakce Mečová 5, 602 00 Brno, telefon: 542 212 657, 
e-mail: stp.ko.jmk@seznam.cz 
Číslo, den, měsíc a rok vydání 124/15/4/2025 evidenční číslo 
periodického tisku přidělené ministerstvem kultury MK ČR 
E10389. 
Příspěvky zasílejte na adresu redakce do desátého dne v měsí-
ci. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací a mohou být použi-
ty v příštích číslech. 

KDO JSME 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 
městská organizace Brno je samostatnou, nezávislou 
organizací, která sama o sobě a dále prostřednictvím 
svých organizačních jednotek jako samostatných 
právnických osob pomáhá zajišťovat potřeby zájmy 
členů a zdravotně znevýhodněných osob. Je občan-
ským sdružením založeným podle zákona č. 
83/1990 Sb., o sdružování občanů. Poskytuje odbor-
né sociální poradenství a sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením.  

Organizace STP ČR z. s. ve městě Brně reprezentuje 
městská organizace, pod kterou spadá 9 místních 
organizací.  

Místní organizace sdružují své členy, s nimiž reali-
zují činnosti v oblasti ozdravné, kulturně společen-
ské, vzdělávací, poznávací i informační, vedoucí  
k aktivnímu společenskému životu. Pravidelná se-
tkávání členů jednotlivých místních organizací jsou 
orientována na společné sdílení informací, novinek, 
zážitků a řešení osobních záležitostí.  

Poslání  
Posláním organizace je prostřednictvím poskytova-
ných služeb zvyšovat a udržovat informovanost 
osob se zdravotním postižením, podporovat jejich 
nezávislost a samostatnost a napomáhat jim ke zvý-
šení či udržení kvality života. 

Naše služby 
Odborné sociální poradenství 

Zásady poskytování služeb 
Profesionalita. 
Bezplatnost. 

Důstojnost a diskrétnost. 
Respektování potřeb uživatelů. 

Komu je služba určena? 
 Osobám se zdravotním postižením 

 Osobám s tělesným postižením  

 Seniorům 

 Imigrantům a azylantům 

Služba není vázána na členství v organizacích těles-
ně postižených. 

 

 Dále nabízíme 
Fakultativní služby 

Aktuální nabídky najdete na  

 

 

mailto:stp.ko.jmk@seznam.cz

